

**Пояснювальна записка
щодо виконання планових показників бюджету
Миколаївської сільської територіальної громади
за I півріччя 2026 року**

Фактично за I півріччя 2026 року до бюджету Миколаївської сільської територіальної громади надійшло 44 415,6 тис.грн, у тому числі до загального фонду бюджету - 43 701,7 тис. грн; до спеціального фонду бюджету - 713,9 тис. грн.

Планові показники надходження доходів до **загального фонду** бюджету виконані на 98,9%, у тому числі по власним надходженням - на 98,0% (недоотримано 496,1 тис.грн). У порівнянні з відповідним періодом минулого року доходи загального фонду бюджету (без врахування трансфертів) зменшилися на 19,3% або на 5 808,7 тис.грн.

Бюджетоутворюючим джерелом дохідної частини загального фонду бюджету є податок та збір на доходи фізичних осіб, який займає 57,0% у сумі власних надходжень загального фонду бюджету. За звітний період надходження цього податку до бюджету Миколаївської сільської територіальної громади склали 13 865,5 тис.грн. Якщо порівнювати з відповідним періодом 2025 року, то надходження зменшилися на 13,3% або на 2 124,7 тис. грн. Це відбулося у зв'язку з релокацією підприємства ТОВ "Молоко Вітчизни" та скороченням штату працівників інших підприємств і товариств у зв'язку з погіршенням безпекової ситуацією на території громади.

Надходження до бюджету громади рентної плати та плати за використання інших природних ресурсів у власних доходах загального фонду бюджету за I півріччя 2026 року становлять лише 0,01% або 3,1 тис.грн. У порівнянні з аналогічним періодом 2025 року доходи збільшилися у 2,4 рази, у зв'язку з надходженням рентної плати за користування водними ресурсами.

Акцизний податок у структурі власних доходів загального фонду бюджету складає 1,4 %. У I півріччі 2026 року до бюджету громади надійшло 347,6 тис.грн акцизного податку. У порівнянні з відповідним періодом 2025 року надходження зменшилися на 92,6%. У зв'язку з перереєстрацією платників податку на іншу територію України, з другого півріччя 2025 року до бюджету громади повністю перестав надходити акцизний податок з пального, ввезеного та виробленого в Україні. Надходження акцизного податку з реалізації суб'єктами господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів у порівнянні з минулим роком також зменшилися на 47,6%. У зв'язку з безпековою ситуацією деякі підприємці припинили торгіву діяльність на території Миколаївської громади.

Місцеві податки є другим джерелом наповнення бюджету громади. Питома вага їх у власних надходженнях загального фонду бюджету у звітному періоді склала 40,0%. За I півріччя 2026 року до загального фонду бюджету надійшло 9 736,4 тис.грн місцевих податків. У порівнянні з аналогічним періодом 2025 року приріст склав 4,0 % або 375,3 тис.грн. Проте, планові показники виконані на 94,0%.

Місцеві податки включають податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, земельний податок, орендну плату за землю та єдиний податок з юридичних та фізичних осіб.

За звітний період до бюджету громади надійшло 156,5 тис.грн податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, що на 5,6% або 9,3 тис.грн менше ніж за I півріччя 2025 року року.

За I півріччя 2026 року до бюджету громади надійшло 306,8 тис.грн земельного податку та 3 978,0 тис.грн орендної плати за землю. У порівнянні з аналогічним періодом 2025 року надходження зменшилися на 18,0% (-939,7 тис.грн). Це пов'язано з наданням 100% податкових пільг зі сплати місцевих податків та зборів фізичним та юридичним особам, земельні ділянки яких, визнані непридатними для використання в зв'язку з потенційною загрозою їх забруднення вибухонебезпечними предметами.

Надходження єдиного податку за I півріччя 2026 року склали 5 296,9 тис.грн, що у порівнянні з аналогічним періодом минулого року на 33,4% або 1 325,2 тис.грн більше, що пояснюється сплатою аграріями мінімального податкового зобов'язання за результатами роботи за попередній 2025 рік згідно чинного законодавства України. Планові показники виконано на 100,3%, понад план отримано 14,8 тис.грн.

Неподаткові надходження, питома вага яких складає 1,6% у структурі власних надходжень загального фонду бюджету, у I півріччі 2026 року склали 387,2 тис.грн, що на 205,7% або 260,6 тис.грн більше ніж за аналогічний період 2025 року.

Вищезазначені надходження включають: адміністративні штрафи та санкції, держмити (0,4 тис.грн), плату за надання адміністративних послуг (3,1 тис.грн) та інші неподаткові надходження (224,4 тис.грн повернено у бюджет громади за результатами перевірки Державною аудиторською службою відділу освіти, молоді та спорту).

Також, неподаткові надходження включають надходження від орендної плати за користування комунальним майном. За звітний період до бюджету громади надійшло 96,8 тис. грн орендної плати, що на 11,5% більше ніж за аналогічний період 2025 року. Це пов'язано з погашенням орендарями заборгованості за попередні періоди.

Надходження до бюджету громади орендної плати за водні об'єкти теж включаються до неподаткових надходжень. Виконання планових показників у звітному періоді становить 285,5%; отримано 62,5 тис.грн, що майже у 4,7 разів більше ніж за аналогічний період 2025 року. Понад план отримано 40,6 тис.грн. Це пов'язано з погашенням орендарями заборгованості за попередні періоди.

За звітний період до **спеціального фонду** бюджету громади надійшло 713,9 тис.грн.

Доходна частина **спеціального фонду бюджету громади** включає екологічний податок (2,0% від загальної суми власних надходжень до спеціального фонду), грошові стягнення за шкоду, заподіяну навколишньому

природному середовищу (0,02%), надходження бюджетних установ від реалізації майна (0,98%) та благодійні внески, гранти та подарунки (97,0%).

Надходження екологічного податку за звітний період становить 14,2 тис.грн. У порівнянні з аналогічним періодом попереднього року надходження екологічного податку до бюджету громади зменшилися на 67,6% або на 29,6 тис. грн. Це пов'язане з припиненням транспортування природного газу країни-агресора територією України.

Надходження від реалізації в установленому порядку майна у звітному періоді склали 6,9 тис.грн. Це кошти, отримані від реалізації відділом культури макулатури (5,9 тис.грн) та відділом освіти - металобрухту (1,0 тис.грн). Зазвичай, планові, показники по цій статті не зазначаються.

Не плануються також при формуванні бюджету надходження благодійних внесків, грантів та подарунків, бо передбачити обсяги таких надходжень неможливо. Фактично за I півріччя 2026 року по цій статті доходів отримано 692,6 тис.грн, а саме:

- відділ культури отримав від КЗ СОР "Сумська ОУНБ" книги на суму 21,3 тис.грн та від приватної особи кошти на виконання цільових заходів в сумі 20,0 тис.грн;
- Миколаївська сільська рада отримала трактор від Департаменту розвитку громад, територій та інфраструктури СОДА на суму 647,9 тис.грн та радіатор від Департаменту соціальної політики СОДА на суму 3,4 тис.грн

У I півріччі 2026 року до бюджету громади надійшло 19 361,9 тис.грн **міжбюджетних трансфертів**, що на 6,9% або на 1 254,9 тис.грн більше ніж за I півріччя минулого року.

Надходження трансфертів із державного бюджету України до загального фонду бюджету громади становить 17 520,0 тис.грн, а саме:

- базова дотація – 1 312,2 тис.грн;
- додаткова дотація з державного бюджету місцевим бюджетам на функціонування територій, на яких ведуться бойові - 1 522,2 тис. грн;
- додаткова дотація з державного бюджету на здійснення повноважень органів місцевого самоврядування на деокупованих територіях України, що зазнали негативного впливу у зв'язку з повномасштабною збройною агресією рф - 2 019,0 тис. грн;
- освітня субвенція з державного бюджету - 10 898,6 тис. грн, що на 2 991,3 тис.грн більше ніж за відповідний період минулого року;
- субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на надання державної підтримки особам з особливими освітніми потребами - 29,0 тис.грн;
- субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на здійснення доплат пед.працівникам закладів загальної середньої освіти - 1 739,0 тис.грн.

З інших місцевих бюджетів області до загального фонду бюджету громади надійшли кошти субвенцій у сумі 1 841,9 тис.грн, а саме:

- інша дотація з обласного бюджету Сумської області - 1 075,0 тис.грн;
- субвенція з місцевого бюджету на забезпечення діяльності фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб та окремі заходи з підтримки

осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України, за рахунок відповідної субвенції з державного бюджету - 266,9 тис.грн.

- субвенція з бюджету Юнаківської сільської територіальної громади - 500,0 тис.грн.

До спеціального фонду бюджету громади у I півріччі 2026 року кошти субвенцій не надходили.

За звітний період **видатки** з бюджету Миколаївської сільської територіальної громади склали 38 764,8 тис.грн, що на 9,0% менше у порівнянні з відповідним періодом 2025 року. При цьому освоєно лише 79,5% до затверджених планових призначень. Це пояснюється збільшенням бюджетних призначень головним розпорядникам бюджетних коштів у I півріччі 2026 року за рахунок перерозподілу коштів резервного фонду (3 418,4 тис.грн.), перевиконання загального фонду бюджету (180,0 тис.грн.), розподілу вільного залишку коштів, що склався станом на 01.01.2026 року (4 415,9 тис.грн.).

На соціально – культурну сферу заплановано 58,3% загального обсягу видатків бюджету громади або 28 432,2 тис.грн.

Касові видатки за звітний період склали 22 353,0 тис.грн, у тому числі:

- на галузь освіти – 15 576,1 тис.грн;
- на галузь охорони здоров'я – 1 559,7 тис.грн;
- на соціальний захист та соціальне забезпечення – 3 194,9 тис.грн;
- на галузь культури і мистецтва – 1 782,3 тис.грн;
- по галузі фізичної культури та спорту – 240,0 тис.грн.

Виконання планових показників за I півріччі 2026 року по видаткам на соціально – культурну сферу в середньому складає 78,6 %.

Касові видатки на житлово-комунальне господарство у звітному періоді склали 1 764,4 тис.грн, у порівнянні з аналогічним періодом попереднього року вони зменшилися на 13,7%. Це пов'язано зі зменшенням фінансового ресурсу громади, а також неможливістю проводити поточні ремонти доріг, ремонт та облаштування колодязів, проведення благоустрою територій населених пунктів Миколаївської громади.

У I півріччі 2026 року інші видатки бюджету склали:

- на утримання апарату управління 25,7% від загального обсягу видатків бюджету громади, або 9 950,0 тис. грн (це 81,9% до запланованих);
- на захист населення і територій від надзвичайних ситуацій 1,1% від загального обсягу видатків бюджету громади, або 414,3 тис.грн (це 77,1% до запланованих);
- на заходи громадського порядку та безпеки 2,6% від загального обсягу видатків бюджету громади, або 1 011,3 тис.грн (це 79,0% до запланованих показників);
- на інші програми та заходи (внески в асоціації) – 24,4 тис.грн (це 100% до запланованих показників).

Взагалі у I півріччі 2026 року не фінансувалися видатки на охорону навколишнього середовища.

Загальний обсяг трансфертів, переданих до бюджетів усіх рівнів, у I півріччі 2026 року склав 8,1% загального обсягу видатків бюджету громади або

3 158,0 тис.грн (це 97,1% до запланових). У порівнянні з аналогічним періодом 2025 року обсяг міжбюджетних трансфертів до бюджетів усіх рівнів зменшився на 16,1% у зв'язку зі зменшенням фінансового ресурсу Миколаївської громади.

Субвенції державному бюджету на потреби ЗСУ та ДПСУ, на заходи з безпеки та охорони у I півріччі 2026 року становили 5,2% загального обсягу касових видатків бюджету Миколаївської громади і складає 2 020,0 тис. грн.

Кредиторська заборгованість головного розпорядника бюджетних коштів - відділу освіти, молоді та спорту станом на 01.07.2026 року становить 3 896 427грн 47коп.

Начальник управління

Вікторина ПАШКУРОВА